Ano XVI nº 1446 de 24 de agosto de 2012

ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

2
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1446
de 24 de agosto de 2012

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

QUE

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR -
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho:
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretária de
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:
AMINE ELMÔR  - Secretário de Planejamento
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:
C L O V I S D U A R T E D A N T A S - Secretário de
Saúde: PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES -
Secretária de
Cultura e Turismo:

 - Secretário de  Agricultura e
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILTON
PIMENTEL LEITE                                         - Secretário de Meio Ambiente,
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e
Inovação: FELICIO SILVEIRA DO NASCIMENTO -
Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos
Humanos: LEONARDO DA FRAGA ROSA

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS
MONTEIRO

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS
COSTA - VICE PRESIDENTE: MARGARIDA SOARES - 1ª
SECRETÁRIA: ADRIANA COUTO BARROS OREM - 2º
SECRETÁRIO: EUNICIO TEIXEIRA DOS SANTOS -
VEREADORES: CÉSAR DA COSTA MACIEL - EDUARDO DE
SANT’ANA MARIOTTI - EURICO PINHEIRO BERNARDES
NETO - SEBASTIÃO CARIUS DE FRANÇA - VALMIR DOS
SANTOS FERNANDES - PROCURADOR JURÍDICO: PEDRO
OLIVEIRA TORRES DE ANDRADE - DIRETORA
ADMINISTRATIVA: LUCIMAR PECORARO MARQUES -
DIRETORA FINANCEIRA: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA -
SECRETÁRIO GERAL: RUY CARLOS DE CARVALHO
RIBEIRO

3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1446
de 24 de agosto de 2012

4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1446
de 24 de agosto de 2012

5
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1446
de 24 de agosto de 2012

6
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1446
de 24 de agosto de 2012

P O R T A R I A    Nº  087/2012 - SMA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o processo 4718/2012 de 03/08/2012,

CONSIDERANDO CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS

CONSIDERANDO o artigo 14 da  Lei nº 1403/2007, que dispõe sobre a
reorganização do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores
Públicos do Município de Paty do Alferes – PATY-PREVI,

R E S O L V E :

Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição do servidor, REBECA
PIRES TARTARINI, matrícula nº 986/01, TÉCNICO EM CONTABILIDADE A, lotada
no Controle Interno – Gabinete do Prefeito, consignando o tempo líquido de efetivo
exercício, de tempo de contribuição,  conforme período abaixo discriminado:

1) 21/10/1985 a 16/01/1995
2) 01/09/1997 a 11/02/1998
3) 02/03/1998 a 15/02/2000
4) 15/02/2000 a 30/07/2000
5) 01/08/2000 a 25/09/2003
6) 26/09/2003 a 22/07/2005

 Perfazendo um total de 6.237 dias, correspondendo 17(dezessete) anos e 01(um)
mês, conforme consta no processo  supra citada.

Art 2º) - Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação.

Paty do Alferes, 22 de agosto de 2012.

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

Aprovo, a Prestação de Contas relativa a repasse financeiro,
objeto do Termo de Convênio/ Ação continuada firmado
entre o município de Paty do Alferes e a Associação de
Assistência à Criança São Vicente de Paulo, referente aos
meses de fevereiro e março de 2012 de acordo com a
documentação constante do procedimento administrativo
n.º4476/2012, conforme parecer da ASSECI – Assessoria
Especial de Controle Interno.

Em, 24 de agosto  de 2012.

Publique-se.

Rachid Elmor

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

Aprovo, a Prestação de Contas relativa a repasse financeiro,
objeto do Termo de Convênio firmado entre o município de
Paty do Alferes e a Associação de Assistência à Criança
São Vicente de Paulo, referente aos meses de fevereiro e
março de 2012 de acordo com a documentação constante do
procedimento administrativo n.º4297/2012, conforme
parecer da ASSECI – Assessoria Especial de Controle
Interno.

Em, 24 de agosto  de 2012.

Publique-se.

Rachid Elmor

Prefeito Municipal

DECRETO    N.º    3.601     DE  24   DE       AGOSTO       DE    2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.799 DE

26 DE DEZEMBRO DE  2011.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir  Crédito  Adicional  Suplementar por remanejamento  no
orçamento vigente na  importância  de  R$ 689.042,16 ( Seiscentos e Oitenta e Nove Mil, Quarenta  e Dois Reais e
Dezesseis Centavos).

FONTE = 000  R$ 608.742,16  (Ordinários Não Vinculados )
FONTE = 033  R$   10.000,00  (SUS – Programa Agente Comunitário de Saúde )
FONTE = 037  R$   70.300,00  (FUNDEB)

GABINETE DO PREFEITO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.21.00. 04.122.4000.2001  – Manutenção da Unidade.
ELEMENTO DA DESPESA:

3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  R$         22.860,65

3.1.90.16.000 – Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil R$            134,43
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal  R$        2.912,58

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJ., ORÇ. E CONTROLE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.23.00.04.123.4010.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.46.000 – Auxílio-Alimentação R$               213,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.12.361.4016.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal  R$      36.100,00

7
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1446
de 24 de agosto de 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVÍÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.26.00.04.122.4020.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$              2.040,82
3.1.90.16.000 – Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil R$                   44,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.27.00.20.122.4023.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.16.000 –Despesas Variáveis -Pessoal Civil R$              1.385,87

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4028.2053 – Manutenção dos Serviços de Agentes Comunitários de Saúde-PACS
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas –Pessoal Civil R$          23.010,00
3.1.90.11.033 – Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil  R$          10.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4031.2049 – Manutenção dos Serviços de Médico da Família-PSF
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$            7.500,00
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas –Pessoal Civil R$          15.500,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4036.2094 – Atenção a Saúde Bucal - PSB
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado  R$         11.550,00
3.3.90.46.000 – Auxílio-Alimentação R$               360,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.305.4032.2051 – Prevenção e Controle de Doenças Epidemiológicas-PPI
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado  R$         17.650,00
3.1.90.09.000 – Salário Família  R$              125,00
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas –Pessoal Civil R$            7.600,00

FUNDEB

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.30.00.12.361.4037.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA
3.1.90.11.037 – Vencimentos e Vantagens Fixas –Pessoal Civil R$          60.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.30.00.12.361.4037.2020 – Manutenção do Ensino Fundamental
ELEMENTO DA DESPESA
3.1.90.16.037 –Despesas Variáveis -Pessoal Civil R$          10.300,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.31.00.08.243.4038.2057 – Manutenção e Operacionalização do Conselho Tutelar
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.48.000 – Outros Auxílios Financeiros – Pessoa Física R$            9.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.33.00.23.122.4047.2001 – Manutenção da Divisão de Cultura
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  R$         11.873,36

3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$           3.573,52

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.34.00.04.122.4048.2001 Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:

3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  R$          39.261,13

3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$            3.195,45

3.1.90.16.000 – Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil R$            5.114,64

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DIREITOS HUMANOS

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.35.00.08.122.4057.2001 –  Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  R$          55.184,80
3.190.16.000 –  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$            1.969,20
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal  R$              760,76

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

TRABALHO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.04.122.4075.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.11.000 – Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal  Civil R$           9.166,94

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.41.00.10.122.4064.2001 – Manutenção Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado  R$           5.165,00
3.1.90.11.000 – Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal  Civil R$        204.925,65
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$              7.160,00

3.190.16.000  –  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$          66.562,66
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal  R$         36.342,00

Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais e totais dos
Programas de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64.

GABINETE DO PREFEITO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.21.00. 04.122.4000.2001  – Manutenção da Unidade.
ELEMENTO DA DESPESA:

3.1.90.09.000 – Salário Família  R$                  64,22

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.22.00.04.126.4006.2006 – Manutenção dos Serviços de Informática
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  R$          62.599,69
4.4.90.52.000 – Equipamentos e Material Permanente R$            7.973,90

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJ., ORÇ. E CONTROLE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.23.00.04.123.4010.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.93.000 – Indenizações e Restituições R$            1.915,24

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.23.00.04.129.4011.2017 – Manutenção da Administração Tributária
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            7.000,00

ROGRAMA DE TRABALHO:
20.23.00.28.846.4070.2015 – Pagamento de Precatórios, Sentenças e Decisões Judiciárias
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.91.000 – Sentenças Judiciais R$            3.562,68

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, PROJETOS E OBRAS

PÚBLICAS

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.24.00.04.122.4013.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.09.000 – Salário Família  R$              200,00
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$               200,00
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               350,00
3.3.90.33.000 – Despesas com Passagens e Locomoção R$            5.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.27.812.4014.2172 – Projeto Segundo Tempo
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$                 40,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.12.361.4015.2023 – Aquisição de Merenda Escolar
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.000   – Material de Consumo R$             36.100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVÍÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.26.00.04.122.4020.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  R$        412.818,73
3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               257,45
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$                   0,85

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.27.00.20.122.4023.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               200,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4028.2053 – Manutenção dos Serviços de Agentes Comunitários de Saúde-PACS
ELEMENTO DA DESPESA:
4.4.90.52.033 – Equipamentos e Material Permanente R$          10.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4034.2138 – Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica R$          19.220,00
3.3.90.47.000 –Obrigações Tributárias e Contributivas R$            3.980,00

8
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1446
de 24 de agosto de 2012

FUNDEB

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.30.00.12.361.4037.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA
3.1.90.04.037 – Contratação por Tempo Determinado  R$         30.000,00
3.1.90.13.037 – Obrigações Patronais R$          10.300,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.30.00.12.361.4037.2020 – Manutenção do Ensino Fundamental
ELEMENTO DA DESPESA
3.1.90.04.037 – Contratação por Tempo Determinado  R$         30.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.31.00.08.243.4038.2057 – Manutenção e Operacionalização do Conselho Tutelar
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.000   – Material de Consumo R$              2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.33.00.13.392.4018.2025 – Manutenção da Divisão de Cultura
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               350,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.33.00.23.122.4047.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               350,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.34.00.04.122.4048.2001 Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:

3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               250,00
3.3.90.47.000 –Obrigações Tributárias e Contributivas R$               268,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DIREITOS HUMANOS

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.35.00.08.122.4057.2001 –  Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               200,00
4.4.90.52.000 – Equipamentos e Material Permanente R$            2.919,70

FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.36.00.08.244.4058.2060 – Manutenção do Prodeq – Programa de Dependentes Químicos
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$                 44,24

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

TRABALHO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.39.00.04.121.4072.1040 – Fomento e Gestão de Ações para o Desenvolvimento do Município
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.35.000 –Serviços de Consultoria R$            4.025,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.41.00.10.122.4064.2001 – Manutenção Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$            3.702,59

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.99.00.99.999.9999.9999 – Reserva de Contingência
ELEMENTO DA DESPESA:
9.9.99.99.000 – Reserva de Contingência R$          33.149,67

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 24  de    agosto     de 2012.

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE
Secretário Municipal de Fazenda

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

1. HOMOLOGO O  RESULTADO DO PREGÃO  PRESENCIAL N.°

110/2012 – (SMASHDH), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 1691/2012, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO

DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS OFICINAS

DO CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, PELA EMPRESA VENCEDORA:

• N. CESAR S. GOULART - ME,  COM OS ITENS 01 AO 25, 27

AO 39, NO VALOR TOTAL DE R$ 4.437,54 (QUATRO MIL

QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA

E QUATRO CENTAVOS).

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO

Paty do Alferes, 20 de agosto  de 2012.

RACHID ELMOR

PREFEITO MUNICIPAL